vefatına çok üzülmüş; onun hatırasına ve özellikle de emeklerine karşı bir şükür nişânesi

olarak bu çalışmasını telif etmiştir. Kitabı, h. 1305 yılının Ramazan ayında ve dört gece

içerisinde hazırlamıştır.

Müellifin kitabını hazırlarken başvurduğu temel kaynaklar arasında, usûl kitapları

yazdıklarını bildiğimiz Hâkim en-Nisâburî (405/1014), Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), İbn

Abdilberr (463/1071), Kâdî İyâz (544/1149), İbnü’s-Salâh (643/1245), İbn Hacer

(852/1448) ve Suyûtî (911/1505) gibi isimler vardır. Atıf yapılan bu gibi isimlerin 35 kadar

olduğu söylenebilir.

Müellifin bir hadisçi olmamasına rağmen eserini dört gece gibi kısa bir sürede

kaleme alması, (17 x 12) gibi küçük ebatlarda 120 sayfalık bir hacme sahip bulunmasına

rağmen, bu kadar çok kaynağa müracaat edilmesi, oldukça güzel bir tertibe sahip

bulunması ve hadis usûlünün temel meselelerini bir araya toplama amacını büyük ölçüde

gerçekleştirmiş olması, akılda bir takım istifhâmlar oluşturmaktadır. Bu istifhâmların

yönlendirdiği bir araştırma, müellifin Usûl-i Hadîs’i, konuların hem taksimi hem de

muhtevâları açısından, Suyûtî’nin Tedrîbu’r-Râvî’sini ve özellikle de İbn Hacer’in

Nüzhetü’n-Nazar’ını esas alıp çok cüzî değişikliklerle oluşturduğu sonucuna ulaşmıştır.22

Eserin İzmir 1307/1889 ve İstanbul 1316/1898 baskıları vardır.

Mahmud Esad’ın Usûl-i Hadis’inin çalışma konumuz açısından en önemli özelliği;

usûl meselelerinin takdimi esnasında sahih olanlara ilaveten bazı uydurma hadislere de yer

veriyor oluşudur. Nitekim müellif “kebâirden kaçınanın sağâirden muaf tutulacağını”

söyledikten sonra “sağâire devam etmenin ise kebîre olacağını” söyler ve bu görüşüne

“hadis-i şerif” ifadesiyle takdim ettiği “Israrla devam edilen hiçbir günah küçük olmadığı

gibi tevbe ile bağışlanmayacak büyük günah da yoktur” rivayetini delil getirir.23 Ancak bu

21 https://m.kitapyurdu.com
22 Usûl-i Hadîs’in tanıtım ve tenkidi konusunda geniş bilgi için bkz. Kahraman, Hüseyin, “Osmanlı Son

Dönemi Müelilflerinden Mahmud Es‘ad’ın Usûl-i Hadîs’i”, Uludağ. Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi, 1999, 8/8, s. 287-303 .

23 Mahmud Esad, Usûl-i Hadis, İstanbul 1316/1898, s. 78.

kötülüklerden sakındırma gibi konularda zayıf hadisle amel edilebilir.34 Ancak zayıf

hadisler amel konusunu müstakil olarak ele alan bazı çalışmalar, sözü edilen bu yaklaşımın

oldukça geç dönemde seslendirilmeye başladığı, ilk asırlarda ise durumun çok daha farklı

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Nitekim Süfyan es-Sevri (161/777), Abdullah b. el-Mübarek

(181/797), Süfyan b. Uyeyne (198/813), Abdurrahman b. Mehdi (198/813), Ahmed b.

Hanbel (241/855) gibi Hadis ilminin ve özellikle rivayet asrının en önemli isimlerinin zayıf

hadisleri değerlendirirken ahkâm ve fezâil gibi bir ayrıma gittikleri gerçekten vâkidir.35

Ancak bu ayrım, daha sonra kendisine kazandırılan manada olduğu gibi “amel

edilebilirlik” değil sadece “nakledilebilirlik” açısındandır.

Câmi‘u’l-Usûl li Ehâdîsi’r-Rasûl, Suyûtî’nin (911/1505) el-Câmi‘u’s-Sağîr ve Cem‘u’l-

Cevâmî‘ ve Ali el-Muttakî’nin (975/1567) Kenzü’l-‘Ummâl isimli eserleridir.161

Temel hadis kitaplarına dayanan bir başka çalışma türü de zevâid türü eserlerdir.

Zevâid; bir kitabın, bir başka eser ile karşılaştırılıp birincinin ikinciden fazla olarak ihtiva

ettiği hadislerin bir ayara toplanması ile oluşur. Bu karşılaştırma bazen bir hadis eserinin

birden çok kitapla karşılaştırılması yapılıp onlardan farklı ve fazla olarak ihtiva ettiği

hadislerin tespiti şeklinde de yapılır. Kısacası zevâid türü, bir mukayeseli çalışma türüdür

ve birinci elden ve asıl kabul edilebilecek kitaplara dayanılarak oluşturulmuş eserlerdir.

Bunların en meşhur örnekleri ise Heysemî’nin (807/1404) Mecme‘u’z-Zevâid’i ile İbn

Hacer’in (852/1448) el-Metâlibu’l-‘Âliye’sidir.162 Bu iki tür çalışmanın ortak vasfının,

hadis külliyatında ne kadar hadis bulunduğuna cevap verme çabası olduğu söylenebilir.

Günümüzde, akademik hadisçilik alanı dışında kalan hemen tüm çalışmalarda ve

özellikle de hedef kitlesi belli bir dinî bilgi seviyesinin üstüne çıkamayan insanlar olan

إن الحاج الراكب له بكل خطوة تخطوها راحلته سبعون حسنة . وإن الحاج الماشي له : الله صلى الله عليه و سلم يقول

ألف قيل : يا رسول الله وما حسنات الحرم ؟ قال : الحسنة بمائة بكل خطوة يخطوها سبعمائة حسنة من حسنات الحرم

164حسنة

Öncelikle ifade etmek gerekirse Mecma‘u’z-Zevâid Heysemî’nin (807/1404) bu

önce ayrı ayrı Bezzâr, Ebû Ya‘lâ ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’leri ile Taberânî’nin üç

Mu‘cem’inin Kütüb-i Sitte’ye zevâidini tespit edip ardından da hocası Irâkî’nin (806/1403)

teklifi ile senedlerini hazfederek bu altı kitabın zevâidini bir araya getirmesiyle

oluşmuştur.165 Dolayısıyla bir hadis için bu kitabın kendisi değil Heysemî’nin çalışma

konusu yaptığı asıl eserlerin kaynak gösterilmesi gerekir. Nitekim Heysemî de rivayetin

peşinden hadisin Bezzâr (292/905) ve Taberânî (360/971) tarafından nakledildiğine işaret

eder. Hadis gerçekten de bu iki kaynakta nakledilmiş durumdadır.166

Bu rivayetle alakalı bir başka problem de onun sıhhati ile ilgilidir. Nitekim Bezzâr

rivayetin hemen arkasından “hadisi bu lafızlarla ancak bu senedle bilmekteyiz. Bu isnad

İstikâmetten ayrılıp da (bâtıla) meyledenlerden alma.” şeklinde tercüme edilen hadis için

verilen kaynak “Târîh-i Dimaşk”tır.168

Bununla birlikte aramalarımıza rağmen bu rivayeti kaynak olarak gösterilen kitapta

bulamadığımızı ifade etmemiz gerekir. Görebildğimiz kadarıyla rivayete yer veren en eski

kaynak İbn Adiyy’in (365/976) el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl isimli biyografi eseridir.169

Nitekim Suyûtî de rivayetin İbn Adiyy tarafından nakledildiğine işaret eder.170 Rivayet

Hatîb el-Bağdadî (463/1071) tarafından bir usûl kitabı olan el-Kifâye’de171 ve İbnü’l-Cevzî

(597/1200) tarafından “uydurma denecek kadar zayıf rivayetleri ele aldığı” el-‘İlelü’l-

Mütenâhiye’de172 de nakledilmiştir. Ancak bu eserlerden hiçbiri rivâyetü’l-hadîs türü yani

doğrudan insanların güvenilir hadisleri öğrenmesine yönelik bir çalışma değildir. Aksine

nakledilmiş bir rivayetin problemlerine dikkat çekmeyi amaçlayan türden eserlerdir.

167 Heysemî, Mecmau’z-Zevâid, III, 480.
168 Fazilet Takvimi, 6 Mayıs 2016.
169 Bkz. İbn Adiyy, Abdullah b. Adiyy b. Abdillah el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl, thk. Yahya

Muhtâr Ğuzâvî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1409/1988, I, 149.
170 Suyûtî, Câmiu’l-Ehâdîs, XXIII, 68.
171 Hatîb el-Bağdadî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali, el-Kifâye fî ‘İlmi’r-Rivâye, thk. İbrahim Hamdi el-Medenî,

Medine trs., s. 121.

Bu

eserlerin ortaya çıkmasında, mezhep taassubu yüzünden “onun hadis bilmediği, bilse de

rivâyette bulunmadığı veya hadis rivâyetine karşı olduğu” şeklindeki iddialar etkili

olmuştur.184 Bu müsnedlerden en çok tanınanı Hanefî fakih Mûsâ b. Zekeriyyâ el-Haskefî

(1088/1677) tarafından derlenmiştir. Ali el-Kārî (1014/1605) bu çalışmaya Senedü’l-Enâm

Şerhu Müsnedi’l-İmâm (Şerhu Müsnedi Ebî Hanîfe) adlı bir şerh yazmıştır.

Takvim’de zikri geçen bu rivayet, Hasekefî’nin Müsnedu Ebî Hanife isimli

çalışmasında

ثهُُ، " وَمَازَالَ جِبْرِيلُ يوُصِينِي بِقِياَمِ اللَّيْلِ حَتَّى ظَننَْتُ أنََّ مَا زَالَ جِبْرِيلُ يوُصِينِي بِالْجَارِ حَتَّى ظَننَْتهُُ أنََّهُ يوَُرِّ

takvimi hazırlayanların rivayeti, başka yerden aldığı ve burada kaynak olarak gösterilen İhyâ’ya

bizzat bakmadıklarını akla getirmektedir.

Rivayetle alakalı son problem ise onun sıhhati ile ilgilidir. Metnin takvimde yer alan

şekline yer veren en eski kaynaklar görebildiğimiz kadarıyla İbn Hibbân’ın (354/965) Kitâbu’l-

Mecrûhîn ve İbn Adiyy’in (365/975) el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl isimli eserleridir. Müellifler bu

rivayeti en-Numan b. Şibl isimli ravinin biyografisinde onun rivayetlerine örnek sadedinde

aktarmıştır. Yine bu müelliflerin verdiği bilgiye göre en-Numan, yalanla itham edilmiştir.214 Bu

hadisinin de zayıf hatta uydurma olduğu söylenebilir.

ه في سنته "قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: من وسع على عياله في يوم عاشوراء وسع الله علي-2

225 Fazilet Takvimi, 2 Ekim 2016.
226 Gazâlî, İhyâu ‘Ulûmi’d-Dîn, I, 237.
227 İrâkî, el-Muğnî ‘an Hamli’l-Esfâr, thk. Eşref Abdülmaksûd, Riyad 1415/1995, I, 187. Krş. Taberânî,

Süleyman b. Ahmed, el-Mu‘cemu’s-Sağîr, thk. Muhammed Şekûr, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut
1405/1985, II, 164.

228 İrâkî, el-Muğnî ‘an Hamli’l-Esfâr, I, 187. Krş. Taberânî, el-Mu‘cemu’s-Sağîr, II, 164.
229 Taberânî, el-Mu‘cemu’s-Sağîr, II, 164.
230 Sellâm hakkında “münker hadisler nakleder”, hiçbir değeri yoktur”, “zayıftır”, “hüccet değildir”, “sika

O nedenle dünyada olduğu

gibi cennette de onlara muhtaçtırlar” şeklinde tercüme edilen hadis için

"رواه ابن عساكر في ") عن جابر50/51تاريخه (

tarzında kaynak gösterilmiştir.313

Söz konusu hadis kaynak olarak gösterilen eserde aynı metin ile yer almaktadır.

Bununla birlikte sözgelimi Zehebî (748/1347), Mücaşi‘ b. Amr’ın biyografisinde

münekkidlerin bu ravi ile alakalı görüşlerini aktardıktan sonra naklettiği hadislere örnek

sadedinde zikri geçen bu rivayete de yer verir. Zehebî’nin naklettiğine göre Mücâşi‘

hakkında Yahya b. Maîn (233/847) “قد رأيته أحد الكذابين” “onu yalancılardan biri olarak

gördüm”; ‘Ukaylî (322/933) “hadisi münkerdir” ve Buharî (256/870) de “münker ve

meçhul” demektedir. Bu noktada Buharî’nin “münker” tabirini “kendisinden hadis almanın

helâl olmadığı” raviler hakkında kullandığını da hatırlamak gerekir.314

309 Mesela bkz. Zehebî, Mîzânu’l-İ‘tidâl, III, 514; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IX, 106.
310 Bkz. Zehebî, Muhammed b.

ravisidir. İki cüzden oluşan bu kitapta yer alan her bir haber mevzudur. (Mücâşi‘ bu kitabı)

“Meysere b. Abdirabbih ← Abdülkerim el-Cezerî ← Said b. Cübeyr ← İbn Abbas’

senediyle nakletmiştir”.315

Diğer taraftan bu rivayetin, mevzu hadisleri toplama amacıyla kaleme alınmış el-

Fettenî’nin (986/1578) Tezkiratü’l-Mevzû‘ât ve Ali el-Kârî’nin (1014/1605) el-Masnû‘ fî

Ma‘rifeti Hadîsi’l-Mevzû‘ isimli çalışmalarında da zikredildiği görülür.316 Bütün bu

bilgilerden hareketle rivayetin uydurma olduğu rahatlıkla söylenebilir.

"إن من السنة أن يخرج الرجل مع ضيفه إلى ʪب الدار" -3

‘‘Bir adamın misafiriyle birlikte evinden kapıya kadar çıkması sünnettendir’’

عٌ عٍ فإَنِْ كَانَ لهَُ تطََوُّ وا لِعبَْدِي فرَِيضَتهَُ مِنْ تطََوُّ عِهِ قاَلَ أتَِمُّ "ثمَُّ تؤُْخَذُ الأْعَْمَالُ عَلىَ ذاَكُمْ . مِنْ تطََوُّ

Bu tarik çokluğuna rağmen, hadisin bütün senedlerinde zabt açısından tenkid

edilmiş raviler bulunmaktadır. Nitekim Ebû Hureyre tarîkinin ravilerinden Ali b. Zeyd

(129/746) hakkında münekkidlerin önemli eleştirileri vardır.371 Aynı tarikin bir diğer ravisi

Hureys b. Kabîsa (67/686) da cerhedilmiştir.372 Temîm ed-Dârî tarikinin tabiî ravisi Zürâre

b. Evfa (73/692) hakkında Ahmed b. Hanbel “Temîm ed-Dârî ile mülâkî olduğunu

zannetmiyorum” demektedir.373 Dolayısıyla bu senedin munkatı ve dolayısıyla zayıf

olduğu söylenebilir. Enes b. Mâlik’in ravisi olan el-Kâsım b. Osman hakkında ise “bazen

hata yapardı” şeklinde tenkidler vardır.374 Bu bilgilere dayanarak senedlerin birbirlerini

Çünkü bunlarda

sayılamayacak kadar büyük sevap vardır” dendikten sonra “Bir hadîs-i kudsîde Cenâb-ı

Hak: ‘Kulum farzlarla benim azabımdan kurtulur; nafilelerle de bana yaklaşır’ buyuruyor”

denmektedir.402

Görebildiğimiz kadarıyla en eski kaynak olarak Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (386/996)

Kûtu’l-Kulûb isimli eserinde bu metin

"وروينا عن عيسى عليه السلام : يقول ဃّ تعالى"

“Bize Hz. İsa’dan, Allah Teâla’nın şöyle buyurduğu naklolunmuştur” ibaresiyle

zikredilir.403

Yaklaşık aynı metne yer veren Gazalî (505/1111) ve İsmail Hakkı Bursevî

(1137/1725) ise rivayeti

"يقول الله تعالى :عليه السلام وفي الخبر قال عيسى"

“Bir habere göre Hz. İsâ Allah Telâla’nın şöyle buyurduğunu söylemektedir” şeklinde bir

girişle nakleder.404

Bilindiği üzere “hadis” ifadesi Hz. Peygamber’e izafe edilen söz, fiil ve takrirlere

verilen isimdir. “Kudsî hadis” ise yine Hz.